
Sestava vytvořena 18.1.2022 v 13:22 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/35. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 25.1.2022

100. Zajištění dodávek dřevní štěpky pro společnost Teplárny
Brno, a.s. od společnosti Lesy města Brna, a.s.

Anotace
Zastupitelstvu města Brna je v souladu s čl. 4 odst. 4.10. Deklarace Koncernu SMB předkládán návrh
koncernového pokynu, jehož předmětem je zajištění dodávky dřevní štěpky pro společnost Teplárny
Brno, a.s., od společnosti Lesy města Brna, a.s., a úprava vzájemného vztahu mezi společností Teplárny
Brno, a.s., a Lesy města Brna, a.s.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí návrh koncernového pokynu s názvem "Zajištění dodávek dřevní štěpky
pro společnost Teplárny Brno, a.s. od společnosti Lesy města Brna, a.s."

 2. vyslovuje předchozí souhlas s vydáním koncernového pokynu s názvem "Zajištění dodávek
dřevní štěpky pro společnost Teplárny Brno, a.s. od společnosti Lesy města Brna,
a.s.", který tvoří přílohu č. … tohoto zápisu

Stanoviska

Materiál byl projednán na schůzi Rady města Brna č. R8/188 dne 15. 12. 2021.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

RNDr. Jiří Herman Ph.D.
eMMB - Teplárny Brno
18.1.2022 v 13:22
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 4
Příloha (výpis usnesení 36-02.pdf) 5 - 5
Příloha k usnesení (KP_Zajištění dodávek dřevní štěpky pro společnost
Teplárny Brno od společnosti Lesy města Brna_final.pdf)

6 - 7

Strana 2 / 7



 

Důvodová zpráva 
 
Zastupitelstvu města Brna je předkládán návrh koncernového pokynu, jehož obsahem je 
zajištění dodávek dřevní štěpky pro společnost Teplárny Brno, a.s. od společnosti Lesy města 
Brna, a.s. 

 

Společnost Teplárny Brno, a.s., má zájem realizovat projekt „Modernizace zdroje „Brno-sever“ 
pro soustavu zásobování tepelnou energií města Brna“. Pro možnost realizace tohoto projektu 
je potřeba v předstihu zajistit dodavatele dřevní štěpky.  Předmětem tohoto koncernového 
pokynu je zajištění dodávky dřevní štěpky pro společnost Teplárny Brno, a.s., od společnosti 
Lesy města Brna, a.s., a úprava vzájemného vzahu mezi společností Teplárny Brno, a.s., a Lesy 

města Brna, a.s. 
 

S ohledem na skutečnost, že koncernový pokyn se týká právních jednání s kumulativním 
dopadem do majetku společnosti, jejichž odhadovaná hodnota činí více než 50.000.000 Kč, a 

současně se týká dvou řízených osob, RMB koncernový pokyn udělí až po předchozím souhlasu 

s udělením koncernového pokynu Zastupitelstvem města Brna ve smyslu čl. 4.10 Deklarace 
koncernu SMB. 

 

Tento koncernový pokyn je přijímán podle Deklarace koncernu statutárního města Brna, 
s odkazem na politiku koncernu v oblasti nákupu a prodeje, dle které by měly městské 
společnosti při výběru dodavatelů preferovat ostatní členy koncernu, k čemuž dojde naplněním 
tohoto pokynu. Dále je tento pokyn přijímán s odkazem na personální politiku koncernu, jejímž 
cílem je podpora toho, aby městské společnosti byly kvalitním a vyhledávaným 
zaměstnavatelem ve svém regionu s dobrou pověstí a rovněž s odkazem na politiku sdílených 
služeb a organizačních útvarů. V této souvislosti je třeba doplnit, že na základě tohoto pokynu 
je možné předpokládat potřebu zvýšení počtu pracovních míst společnosti Lesy města 
Brna, a.s., což je v souladu se zmíněnou částí Deklarace koncernu statutárního města Brna. 
Současně je pokyn přijímán s cílem podpořit využívání synergií prostřednictvím zásahů do 
organizace členů koncernu tak, aby byly odstraněny duplicity, využity synergie a zvýšena 
efektivita řízení, čehož bude dosaženo naplněním tohoto koncernového pokynu. V neposlední 
řadě zajištění dodávek dřevní štěpky prostřednictvím společnosti Lesy města Brna, a.s., zvyšuje 
jistotu společnosti Teplárny Brno, a.s., ohledně eliminace případných rizik souvisejících 
s volatilním trhem dřevní štěpky, kdy stabilita dodavatele dřevní štěpky (v daném případě 
garantována příslušností k městskému koncernu) je klíčovým aspektem v rámci celého projektu 

„Modernizace zdroje „Brno-sever“ pro soustavu zásobování tepelnou energií města Brna“.  

 

Koncernový pokyn je určen společnosti Teplárny Brno, a.s., IČ 46347534,se sídlem Okružní 
25, 638 00 Brno (dále také TB) a společnosti Lesy města Brna, a.s., IČ 60713356, se sídlem 
Křížkovského 247/9, 664 34 Kuřim (dále také LMB). Cena bude složena ze dvou složek: cena 
za absolutní sušinu v dodaném palivu a cena za manipulaci, uskladnění dřevní štěpky, 

zohlednění snížení hmotnosti hmoty v době dlouhodobého uskladnění a dopravu „dodáno u 
odběratele“.  

 

Tímto koncernovým pokynem se určuje, aby společnost Lesy města Brna, a.s., pokud se strany 

nedohodnou jinak, zajistila dodávku dřevní štěpky pro nově budovaný kotel na štěpku 
společnosti Teplárny Brno, a.s. na provozu Brno-sever, a to minimální množství 80 000 tun 

ročně za cenu v místě a čase obvyklou. Cena bude složena ze dvou složek: cena za absolutní 
sušinu v dodaném palivu a cena za náklady na manipulaci, uskladnění dřevní štěpky, zohlednění 
snížení hmotnosti hmoty v době dlouhodobého uskladnění a dopravu „dodáno u odběratele“.  
 

Dále se určuje, aby společnosti Teplárny Brno, a.s., a Lesy města Brna, a.s., uzavřely kupní 

Strana 3 / 7



smlouvu na dodávku dřevní štěpky dle předchozí věty, a to ve lhůtě 60 dnů od udělení 
koncernového pokynu.   
 

Z pohledu zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění (dále jen 
ZZVZ), je zřejmé, že pro nákup dřevní štěpky ze strany TB je možné využít zákonnou výjimku 

upravenou v ust. § 159 ZZVZ, a to bez ohledu na to, zda bude dřevní štěpka nakupována od 
LMB či jiného „nekoncernového“ dodavatele. I přes zákonnou výjimku v ZZVZ platí, že 

dotčené společnosti se musí chovat s péčí řádného hospodáře, tedy platí že LMB by měly dřevní 
štěpku prodávat s přiměřeným ziskem, a naopak TB by neměly nakupovat za cenu vyšší, než je 
cena obvyklá na trhu navýšená o cenu za náklady na manipulaci, uskladnění dřevní štěpky, 

zohlednění snížení hmotnosti hmoty v době dlouhodobého uskladnění a dopravu „dodáno u 
odběratele“, ledaže by to bylo zásadně odůvodněno koncernovým zájmem nefinančního 
charakteru. S ohledem na skutečnost, že dodávka dřevní štěpky bude realizována za obvyklou 
tržní cenu navýšenou o cenu za náklady na manipulaci, uskladnění dřevní štěpky, zohlednění 
snížení hmotnosti hmoty v době dlouhodobého uskladnění a dopravu „dodáno u odběratele“, 

nevznikne jednotlivým řízeným společnostem žádná újma.  
 

Schváleno jednomyslně 10 členy na schůzi Rady města Brna č. R8/188 dne 15. 12. 2021. 
  
  

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g
. 

G
ru

n
d

 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g
. 

Kr
at

oc
hv

íl 

M
g
r.

  

Su
ch

ý 

pro pro pro pro pro pro --- pro pro pro pro 

 

Strana 4 / 7



KONCERN 
BRNO 

Výpis usnesení Koncernového výboru přijatého hlasováním PER ROLLAM 

36.02. Zajištění dodávek dřevní štěpky pro společnost Teplárny Brno, a.s. od společnosti Lesy 

města Brna, a.s. 

Koncernový výbor 

Koncernový výbor 

bere na vědomí návrh koncernového pokynu „Zajištění dodávek dřevní štěpky pro 

společnost Teplárny Brno, a.s., od společnosti Lesy města Brna, a.s.“ 

ukládá předsedovi Koncernového výboru zajistit jménem Koncernového výboru 

předložení návrhu koncernového pokynu „Zajištění dodávek dřevní štěpky pro 

společnost Teplárny Brno, a.s., od společnosti Lesy města Brna, a.s.“ Radě města Brna ke 

schválení záměru udělit koncernový pokyn s výhradou souhlasu Zastupitelstva města 

Brna a následně po udělení souhlasu Zastupitelstvem města Brna předložit koncernový 

pokyn „Zajištění dodávek dřevní štěpky pro společnost Teplárny Brno, a.s., od 

společnosti Lesy města Brna, a.s.“ k jeho udělení Radou města Brna 

doporučuje Radě města Brna schválit záměr udělit koncernový pokyn „Zajištění dodávek 

dřevní štěpky pro společnost Teplárny Brno, a.s., od společnosti Lesy města Brna, a.s.“ s 

výhradou souhlasu Zastupitelstva města Brna a po udělení souhlasu Zastupitelstva 

města Brna udělit koncernový pokyn „Zajištění dodávek dřevní štěpky pro společnost 

Teplárny Brno, a.s., od společnosti Lesy města Brna, a.s.“ 

  

  

  

— x >= 
> © < c < © 

< S C o © >U a ps m o 
L © o = E © N 5 5 | — < = o "m © o 

4 © < r © © v Mx 6 L = © “ 
= S = < I D 2 5 S 

a 5 o o Z — Xn E = © A © 

s 5 8 9 ss, E 2 o Ž < 2 2| Z 
x k c = 2 | U E FS « = | č 

: a < = < O Eo o L o = „o . 
1 - . - o © o 8 -r o B < su 
bo oo ao BD 5 = = č d 5 o 5 bo « bo m 

= < s = =O C a m = X a = z -ab 

PRO PRO PRO PRO PRO PRO PRO PRO PRO PRO PRO                     
  

V Brně, dne 29.11.2021 

(00 
Ing. Zbyněk týsek 

Kancelář Koncernového výboru 

 

Strana 5 / 7



 

 KONCERNOVÝ POKYN 
č. ___/2021 

udělený Radou města Brna v působnosti řídící 
 osoby v rámci Koncernu statutárního města  

Brna v souladu s Deklarací koncernu SMB 
 

 
 

Koncern SMB 

ZAJIŠTĚNÍ DODÁVEK DŘEVNÍ ŠTĚPKY PRO SPOLEČNOST TEPLÁRNY BRNO, A.S. 
OD SPOLEČNOSTI LESY MĚSTA BRNA, A.S. 

Dotčené řízené osoby: 
 Teplárny Brno, a. s. se sídlem Brno-sever, Lesná, Okružní 828/25, IČ: 46347534, 

spisová značka B 786 vedená u Krajského soudu v Brně 
 Lesy města Brna, a. s., Křížkovského 247/9, 664 34 Kuřim, IČ: 60713356, spisová 

značka B 4713 vedená u Krajského soudu v Brně 
 

 
Schváleno 

Koncernovým 
výborem dne: 

Předchozí souhlas 
ZMB vyjádřen 

Schváleno 
usnesením RMB 

Přílohy: 

 schůze č.  schůze č. 1. Důvodová zpráva 
 

 
Předmětem tohoto koncernového pokynu je závazek, aby společnost Lesy města Brna, a. s., zajistila 
dodávku dřevní štěpky pro nově budovaný kotel na štěpku společnosti Teplárny Brno, a.s. na provozu 
Brno-sever, a to minimálním množství 80 000 tun ročně za cenu v místě a čase obvyklou.  Zajištění 
dodávek dřevní štěky je důležitým faktorem pro splnění podmínek dotačního programu HEAT 2/2021 
z prostředků Modernizačního fondu registrované žádosti Modernizace zdroje „Brno – sever“ pro 
soustavu zásobování tepelnou energií města Brna. Předpokládané zahájení dodávek dřevní štěpky je 
3. čtvrtletí roku 2023. 

Cena dodávky dřevní štěpky bude složena ze dvou složek: 

 cena za primární energii v absolutní sušině v dodaném palivu a 
 cena za náklady  na manipulaci, uskladnění dřevní štěpky, zohlednění snížení hmotnosti hmoty 

v době dlouhodobého uskladnění a dopravu „dodáno u odběratele“.  

Dále je předmětem tohoto koncernového pokynu závazek uzavřít mezi společností Teplárny Brno, a.s., 
a Lesy města Brna, a.s., kupní smlouvu na dodávku dřevní štěpky dle předchozího odstavce, a to ve 
lhůtě 60 dnů od udělení koncernového pokynu.    

1. Od řízené osoby společnosti Lesy města Brna, a. s. se vyžaduje zajištění dodávek dřevní štěpky 
pro nově budovaný kotel na štěpku společnosti Teplárny Brno, a.s. na provozu Brno-sever, a 
to v minimálním množství 80 000 tun ročně za cenu v místě a čase obvyklou.  

Od řízené osoby společnosti Teplárny Brno, a. s. se vyžaduje odebrat dodanou dřevní štěpku 
pro nově budovaný kotel na štěpku společnosti Teplárny Brno, a.s. na provozu Brno-sever, a 
to v minimálním množství 80 000 tun ročně za cenu v místě a čase obvyklou.  

2. Tímto koncernovým pokynem je plněn koncernový zájem, vyjádřený v čl. 1.1. Deklarace 
koncernu SMB, a to zejména zájem na potřebě prosazovat účel existence členů koncernu, 
definovaný mj. jako péče o všestranný rozvoj svého území a o potřeby občanů statutárního 
města Brna, dále zájem na efektivním využití výhod, jež příslušnost ke koncernu přináší jeho 

Strana 6 / 7



jednotlivým členům, dále na potřebě předcházet újmě, jež potenciálně hrozí v podnikatelském 
seskupení v důsledku ovlivňování ovlivněných osob osobami vlivnými, a nutnosti případně 
takovou újmu nahradit v souladu s právními předpisy. 

3. Tímto koncernovým pokynem se určuje, že případnou újmu řízené osoby společnosti Teplárny 
Brno, a. s.  a společnosti Lesy města Brna, a. s. vzniklou v důsledku realizace dodávek dřevní 
štěpky, spočívající ve ztrátě na celkovém výsledku hospodaření po zdanění (záporný výsledek 
hospodaření), nahradí řídící osoba statutární město Brno, avšak vznik ztráty řízené osoby s v 
tomto případě nepředpokládá. V případě zjištění újmy či její hrozby řízené osoby, společnosti 
Teplárny Brno, a. s.  a společnosti Lesy města Brna, a. s. tyto skutečnosti oznámí bez 
zbytečného odkladu řídící osobě prostřednictvím Koncernového výboru Koncernu SMB. 

4. Tento pokyn je účinný dnem jeho podpisu primátorkou statutárního města Brna.  

5. S ohledem na to, že dopad do majetku společností bude činit více než 50.000.000,- Kč a 
dotčenými řízenými osobami je více společností, RMB koncernový pokyn udělí až po 
předchozím souhlasu s udělením koncernového pokynu Zastupitelstvem města Brna ve smyslu 
čl. 4.10 Deklarace koncernu SMB. 

 
V Brně dne  

 
 
JUDr. Markéta Vaňková 
primátorka města Brna 

Strana 7 / 7


